ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 47/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, solicitando que sejam tomadas providências urgentes para restringir ou redirecionar
o  tráfego  de  caminhões  de  contêiner  na  Rua  Benjamin  Franklin  Pereira,  localizada  no
Bairro Vila Operária, próximo ao Porto de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Os  moradores  da  rua  citada  protocolaram  um  abaixo-assinado,  solicitando  medidas
urgentes devido aos transtornos causados pelo intenso fluxo de caminhões de contêiner
que circulam dia e noite pela rua. Entre os principais problemas relatados estão:
-Excesso de ruído nas primeiras horas da manhã e durante a madrugada, prejudicando o
descanso e o bem-estar dos moradores;
-Vibrações  e  danos  estruturais  em  residências,  devido  ao  peso  e  volume  dos  veículos
pesados;
-Risco à segurança, especialmente de pedestres, idosos e crianças, pois, a rua é estreita e
de uso predominantemente residencial; e
-Perda da qualidade de vida em razão do barulho e da insegurança gerada pelo tráfego
intenso.
Diante disso, é necessário que a Prefeitura de Itajaí e os órgãos competentes avaliem a
possibilidade  de  redirecionar  o  tráfego  de  caminhões  para  vias  mais  adequadas,
estabelecendo restrições de horário (especialmente no período noturno e de madrugada),
além de melhorar a sinalização e a fiscalização na região. Essa medida busca preservar o
sossego, a segurança e a qualidade de vida da comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2025

ENZO BERTOLDO MOURA COSTA
VEREADORA - Colégio Fayal

​